

ادامه از صفحه اول

فقط ۲ ماه فرصت هست!

هفتم- قطع‌نامه شورای امنیت که تاییدکننده برجام است یک سند الزام‌آور حقوقی شناخته می‌شود. مطابق منشور سازمان ملل متحد، تصمیمات شورای امنیت برای همه اعضای سازمان الزام‌آور هستند. همچنین چون تحریم‌های سازمان ملل تحت ماده ۴۱ منشور به عنوان وضعیت تهدید صلح و امنیت بین‌المللی در قالب فصل هفتم منشور وضع شده بودند، قطع‌نامه ۲۲۳۱ از همان ماهیت حقوقی الزامی برخوردار است که صلاحیت توقف اجرای تحریم‌های سازمان ملل را دارد. ضمن اینکه در برجام هم تصریح شده که شورای امنیت محاط ماده ۴۱ به خاتمه تحریم‌ها تصمیم می‌گیرد.

هشتم- این بی سابقه نیست که تعهدات بدوا سیاسی در برجام با قطع‌نامه شورای امنیت لباس حقوقی به تن کرده‌اند. در دولت اوباما، این الگو دیده شد که ابتدا یک توافق سیاسی منعقد شده و سپس قطع‌نامه لازم‌الریایه حقوقی شورای امنیت به آن توافق سیاسی، مبنای حقوقی الزامی ببخشد. توافق سیاسی درباره ممنوعیت استفاده از سلاح‌های شیمیایی در سوریه و متعاقبا صدور قطع‌نامه الزام‌آور شورای امنیت در سپتامبر ۲۰۱۳ در همین زمینه قابل ذکر است.

اگر با رعایت اختصار توانسته باشم ثابت کنم برجام، موجد تعهدات حقوقی برای طرف‌های این توافق است خروج آمریکا از این توافق، ایجاب می‌کند تا تیم حقوقی دولت نسبت به اتخاذ راهکارهای حقوقی علیه آمریکا، به‌علاوه روش پیش‌بینی شده در خود برجام اقدام کند:

۱. توسل به سازوکار درخواست نظر مشورتی از دیوان بین‌المللی دادگستری از طریق آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای مبنی بر تبیین تعهدات دولت‌ها با توجه به مفاد برجام و قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت. از آنجا که برجام، آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای را مقام ذی‌صلاح به منظور ارزیابی انحراف یا پایبندی ایران به مفاد برجام در پرهیز از اشاعه هسته‌ای معرفی کرده، در طرح این سؤال ذی‌نفع است. طرف‌های برجام، متعهد شده‌اند نهایت تلاش خود را برای دوام برجام و اجرای تعهدات با حسن‌نیت و احترام متقابل پیش ببرند پس مکلفند از پیشنهاد درخواست نظر مشورتی حمایت به عمل آورند.

۲. ارجاع این وضعیت بین‌المللی به شورای امنیت سازمان ملل متحد بر پایه مواد ۳۴ و ۳۵ منشور سازمان ملل، که هم خود شورا راسا و هم هر یک از عضو دولت‌ها ملل از این صلاحیت برخوردارند که هر وضعیتی که موجب اصطکاک بین‌المللی شود را در صحن شورای امنیت مطرح کنند و تدابیری به منظور جلوگیری از تشدید اوضاع اتخاذ شود.

با فرض اینکه طرح این موضوع در شورای امنیت با وتوی ایالات متحده رویرو می‌شود، حداقل برای ثبت در تاریخ، موضع‌گیری صریح نمایندگان اعضای دائمی شورای امنیت که اتفاقا طرف‌های توافق برجام هستند و سایر دولت‌های ذی‌نفع در جریان بررسی موضوع در شورای امنیت، کمک شایانی خواهد کرد. ۳. چون هیچ تلافی از سوسی ایران در ارتباط با اجرای برجام احراز نشده است، اعمال مجدد تحریم‌ها از سوی آمریکا علیه ایران، فاقد وجاهت حقوقی است و بنابراین ایران می‌تواند به استناد غیرموجه‌بودن بازگشت تحریم‌های هسته‌ای علیه خود، مبادرت به طرح دعوی حقوقی در دیوان دآوری دعوای ایران و ایالات متحده کند. مشابه این دعوا سال‌ها پیش در این دیوان دآوری در پرونده موسوم به الف/۳۰ بابت تحریم‌هایی که آمریکا در دهه ۱۹۹۰ علیه ایران اتخاذ کرد، مطرح شده است.

۴. می‌توان از اتحادیه اروپایی برای مقابله با تحریم‌های ثانویه احتمالی آمریکا علیه اشخاص اروپایی درخواست کرد. همچنان که در سال ۱۹۹۶ در مورد لیبی مشابه این قضیه اتفاق افتاد. البته نباید از نظر دور داشت که اگر اتحادیه اروپایی سازوکارهای مستحجمی در نظارت بر این سیاست خود اعمال و حمایت مؤثری را ایجاد کنند، منافع بخش خصوصی در اروپا و محاسبه هزینه-فایده حضور در بازار ایران و ازدست‌دادن بازار آمریکا چندان چشم‌انداز روشنی را برای ادامه روابط متقابل تجاری به تصویر نمی‌کشد.

۵. کشورهای اروپایی یا اتحادیه اروپایی نزد هیئت‌های حل اختلاف سازمان تجارت جهانی، در صورت تحمیل تحریم‌های ثانویه توسط ایالات متحده آمریکا علیه اروپایی‌ها طرح دعوای کنند.

۶. بررسی قابلیت‌هایی که در تکت یک قراردادهای منعقدشده در دوران قبل از خروج آمریکا ممکن است وجود داشته باشد. بنابراین لازم است قراردادهایی که با شرکت‌های خودروسازی اروپایی، شرکت‌های نفتی مثل توتال، شرکت‌های هواپیماسازی مانند بوئینگ و ایرباس ... امضا شده است، مورد بازنگری دقیق توسط متخصصان حقوق بین‌الملل قرار گرفته و همه فرصت‌هایی که در این قراردادها برای الزام به رعایت تعهدات قراردادی یا پرداخت غرامت وجود دارد، توجه شایسته شود. ۷. ابتکار عمل از سوی شخص حقیقی یا حقوقی دارای تابعیت اروپایی یا یک شرکت ثبت‌شده در یکی از کشورهای اروپایی که به واسطه تضییقات ایجادشده بر اثر خروج آمریکا از برجام و خسارات وارده به آن، از طریق محاکم یک کشورهای اروپایی اقدام به اقامه دعوای مسئولیت مدنی کرده و خواستار اجرای حکم نسبت به اموال و منافع آمریکا در کشور مزبور شود.

ادامه در صفحه ۶

سیاست

دیدار جمعی از استادان، نخبگان و پژوهشگران دانشگاه‌ها با مقام معظم رهبری

جمهوری اسلامی در همه مسائل منطقی عمل می‌کند



ظلم و ستم سرآمد همه ظالمان تاریخ‌اند.
● آن مخاطب اروپایی هم گوش می‌دهد و سر تکان می‌دهد و نمی‌گوید شما الان در غزه و قدس دارید این جنایت‌ها را می‌کنید.
● جمهوری اسلامی در همه مسائل، منطقی عمل می‌کند. در بحث

نقش جامعه مدرسین در مسکوت ماندن FATF

لابی در شب قبل از رأی‌گیری

اقتصادی و سیاسی و بین‌المللی دارد».

نگاهی به کارنامه جامعه مدرسین

جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در سال ۱۳۵۸ از سوی آیت‌الله علی مشکینی، آیت‌الله حسینیعلی منتظری، ابراهیم امینی و احمد آذری‌قمی پایه‌گذاری شد اما بزودی اختلاف میان آنها باعث کناره‌گیری آیت‌الله منتظری و ابراهیم امینی شد. در ۱۳ فروردین‌ماه ۱۳۵۹ اساسنامه بازنگری‌شده به امضای اعضای جدید رسید. تا ثبت اساسنامه بیش از یک سال طول کشید. آگهی تأسیس جامعه مدرسین در تاریخ ۲۷ مردادماه ۱۳۶۰ در روزنامه رسمی جمهوری اسلامی اعلام شد. اعضای اولیه جامعه عبارت بودند از علی مشکینی، محمد فاضل، محمد یزدی، احمد آذری‌قمی، احمد جنتی و ابوالقاسم خرقعلی. اعضای جامعه مدرسین در دهه اول انقلاب بنا بر تصویب اعضای اولیه افزایش پیدا می‌کند اما رویکرد سیاسی جامعه مدرسین کمابیش منسجم می‌ماند. جامعه مدرسین حوزه علمیه قم همانند جامعه روحانیت مبارز، بازوی روحانی اصولگرایان در کشور است که با مالکیت خصوصی باور دارد و دخالت دولت در بازار را چندان نمی‌پسند. جامعه مدرسین به دلیل رویکردهای محافظه‌کارانه‌اش به مراجع سنتی به‌ویژه آیت‌الله محمدرضا گلپایگانی نزدیک بود و با کسانی مانند آیت‌الله لطف‌الله صافی گلپایگانی، داماد محمدرضا گلپایگانی و عضو شورای نگهبان در آن سال‌ها هم‌گرایی داشت. در ماجرای مخالفت ۹۹ نفر از نمایندگان مجلس با ادامه‌نخست‌وزیری موسوی آن هم

رژیم صهیونیستی، جمال عبدالناصر شعار می‌داد که یهودی‌ها را در دریا می‌ریزیم.

● اما ما از روز اول چنین حرف‌هایی نزدیم. ما از روز اول یک طرحی اعلام کردیم؛ گفتیم امروز دموکراسی یک شیوه مدرن است که همه دنیا قبول دارند؛ گفتیم برای تعیین‌تکلیف کشور تاریخی فلسطین به مردم فلسطین مراجعه کنید. این طرح در سازمان ملل به‌عنوان نظر جمهوری اسلامی ثبت شده است.

● آنهایی که واقعا فلسطینی‌اند و ۸۰ سال پیش، صد سال پیش، ساکن فلسطین بوده‌اند -هم مسلمان و هم یهودی و هم مسیحی- در هر جایی که هستند-چه در سرزمین‌های اشغالی چه خارج از آن- از آنها نظرسنجی شود؛ هرچه آنها گفتند همان بشود. این نظر بدی است؟ اروپایی‌ها این را حاضر نیستند بفهمند؟
● بعد، آن کودک‌کش ظالم خبیث شمرصفت می‌رود مظلوم‌نمایی می‌کند که ایران می‌خواهد چند میلیون جمعیت از ما را از بین ببرد.
● مشروح بیانات ایشان فردا منتشر می‌شود.

در حالی که امام خمینی از نخست‌وزیر حمایت می‌کرد، احمد آذری‌قمی عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و نماینده وقت مجلس معتقد بود که نقطه نظر امام جنبه مشورتی دارد نه دستوری و بحث «راشادی» و نه «مولوی» بودن نگاه امام را مطرح کرد.

محمد یزدی، چهره شاخص

شاخص‌ترین چهره جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در همه این سال‌ها آیت‌الله محمد یزدی بوده است. رئیس سابق قوه قضائیه، عضو فعلی شورای نگهبان و دبیر جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، او سه دوره عضو مجلس خبرگان بود اما از ورود به دور پنجم باز ماند. با این حال نمود فعالیت سیاسی محمد یزدی از سال‌های پایانی دهه ۸۰ به این سو کمتر بروز بیرونی داشته و حضورش در عرصه عمومی در مقایسه با دهه ۷۰ کاهش چشمگیری داشته است. البته او درگیر برخی مسائل داخلی هم بوده است. مثلاً در جریان انتخابات سال ۹۲ اختلاف بین او و آیت‌الله مصباح بر سر حمایت از نامزدهای اصولگرا تا حدی پیش رفت که به گفته یزدی احتمال تجزیه‌شدن جامعه مدرسین را به دنبال داشت. در ماجرای سپینا نیکنام، عضو زرتشتی شورای شهر یزد، آیت‌الله یزدی به عنوان یکی از چهره‌های سرسخت مخالف ورود اقلیت‌های دینی به شوراهای شهر، شناخته شد و در گفت‌وگویی مفصل با رسانه‌های اصولگرا از دلایل فقهی خود سخن گفت. این بار هم در ماجرای جلسه با لاریجانی و نتیجه آن بر تصمیم مجلس نمی‌توان از نقش آیت‌الله محمد یزدی چشم پوشید.

مدیرکل امور مرزی: «بیمه کولبران» منتفی است

مرزنشینان محقق می‌شود». حیدری ادامه داد: «برای مرزنشینیانی که شرایط بهره‌مندی از این امتیازات را دارند و مشمول آیین‌نامه هستند این موارد در نظر گرفته می‌شود. البته مرزنشینیانی شامل این آیین‌نامه هستند که اولاً شغل خاصی نداشته باشند و ثانیاً مرزنشین باشند و درآمد پایینی داشته باشند که همه این افراد در قالب یک سامانه احراز شده و همچنین برای فهرست کالاهایی که قابل ورود به کشور هستند در کارگروه مشترکی میان دستگاه‌های ذی‌ربط تصمیم‌گیری انجام شده است.»

۱۵ بازارچه رسمی در مناطق مرزی

او همچنین گفت: «در کنار تصویب این آیین‌نامه، مرزها و معابر غیررسمی که قبلاً قاچاق در آنها صورت می‌گرفت، توسط نیروهای نظامی و انتظامی و مرزبانان مسدود خواهد شد. در این آیین‌نامه‌ها معابر تعریف شده و ۱۵ بازارچه در مناطق مرزی ایجاد و به صورت رسمی اعلام شده است.»

چرا کولبران کشته شدند

اما مسئله کولبران فقط بحث بازارچه‌های مرزی نیست. برخی از آنان در مرزها و مسیرهای صعب‌العبور جان خود را از دست می‌دهند. به گزارش ایلنا، جمعه گذشته بود که یک کولبر ۴۷ ساله بر اثر سقوط از ارتفاعات صعب‌العبور مرزی پاوه، جان خود را از دست داد. هفدهم خرداد هم یک کولبر سردشتی به نام اسکندر جان خود را از دست داد. البته کولبران فقط بر اثر حوادث طبیعی جان خود را از دست نداده‌اند. شهریور سال گذشته ایلنا از کشته‌شدن دو کولبر بانه‌ای اثر حادثه‌ای غیرطبیعی خبر داده بود. دادستان نظامی استان کردستان، درباره جزئیات حادثه گفته بود که در جریان تیراندازی تعدادی از مأموران هنگ مرزی بانه به سوی یک گروه کولبر، دو نفر از کولبران جان خود را دست دادند. سخنگوی دولت همان زمان گفته بود که موضوع را پیگیری خواهد کرد. در آبان و آذر سال گذشته هم سه کولبر دیگر جان خود را از دست دادند. مدیرکل امور مرزی وزارت کشور، در نشست خبری خود در پاسخ به خبرنگار «شرق» درخواست تعداد کولبران کشته‌شده در مرز گفت: «هیچ کولبری در مرزهای رسمی کشته نشده است. مرزبانان این کشور مسئول امنیت کشور هستند و هنگامی که در ساعات شب فردی از معابر غیررسمی در حال عبور است برای مرزبانان قابل تشخیص نیست که این فرد کولبر است یا قاچاقچی و معاند. مردم نیز از مرزبانان انتظار دارند که برای حفظ امنیت این کشور با چنین اقدامات و ورودهای غیرقانونی به کشور مقابله کنند. بی‌تردید کشته‌ها و زخمی‌ها در معابر غیررسمی حتماً اتفاق می‌افتد.»

خبر

مصری: مثل اینکه

از کربلای ۵ ووالفجر بازگشته‌ایم

● **فارس:** عبدالرضا مصری، نماینده کرمانشاه، در نطق میان‌دستور خود در جلسه علنی دیروز گفت: ما در مجلس همه کاری انجام می‌دهیم؛ جز کار اساسی، هر سر کار خودش را انجام می‌دهد. نماینده در صحن از ۱۱۸ بیشتر جواب تلفن می‌دهد، بعد هم قوانین این‌طوری می‌شود که می‌بینید. نامه می‌نویسیم، قدم می‌زنیم، تلفن جواب می‌دهیم، جواب نامه می‌دهیم و همه کار توی صحن انجام می‌دهیم، بعد هم فکر می‌کنیم که داریم قانون‌گذاری می‌کنیم. بعد هم اگر پنج دقیقه پشت تریبون صحبت می‌کنیم، همدیگر را به آغوش می‌کشیم، برای هم نوشابه باز می‌کنیم، مثل اینکه از فتح‌الفتح آمده‌ایم. انگار که از کربلای پنج و والفجر بازگشته‌ایم. خیلی هم از خودمان ممنون می‌شویم، هیئت‌رئیس هم کار خودش را می‌کند. مزاحمتی هم برای ما ندارد. بعضی وقت‌ها فقط می‌شنویم پایان رای‌گیری است و یک رای اعلام می‌شود و می‌رود پی‌کارش.

«شرق» مجرم شناخته شد

● **ایلنا:** سخنگوی هیئت‌منصفه مطبوعات استان تهران از جزئیات تصمیم دادگاه مطبوعات درباره پرونده‌های روزنامه «شرق» و رسانه شمانیوز خبر داد. احمد مؤمنی‌راد، با اشاره به جلسه دیروز دادگاه مطبوعات استان تهران که در شعبه ۶ و به ریاست قاضی شقاقی برگزار شد، عنوان کرد: در جلسه دیروز به پرونده مدیرمسئول و نویسنده یکی از مطالب روزنامه «شرق» به اتهام توهین، افترا و نشر اکاذیب رسیدگی شد. او افزود: در این پرونده که شاکی مؤسسه خصوصی یاران هامون بود، هر دو متهم در هر سه عنوان اتهامی مجرم شناخته شدند. مدیرمسئول روزنامه مستحق تخفیف دانسته شد؛ اما نویسنده مطلب مستحق تخفیف شناخته نشد. پرونده دوم متعلق به مدیرمسئول رسانه شمانیوز به اتهام نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی بود که شاکی پرونده بانک مرکزی بود؛ اما هیئت‌منصفه مطبوعات استان تهران او را مجرم شناخت.

درخواست نوری‌زاد از رهبری برای خروج از کشور

● **تسنیم:** محمد نوری‌زاد از رهبر انقلاب درخواست کرده که برای ملاقات فرزندش از کشور خارج شود. جمعی از فعالان فضای مجازی از نامه محمد نوری‌زاد، از محکومان قضائی، به رهبر معظم انقلاب اسلامی خبر داده و اعلام کردند که او در این نامه، از رهبر انقلاب درخواست کرده که به‌دلیل بیماری صعب‌العلاج فرزندش، از کشور خارج شود و به ملاقات او برود. این خبر از شب گذشته تاکنون بازتاب بسیار زیادی در شبکه‌های اجتماعی، به‌ویژه توئیتر داشته و کاربران مطالب زیادی دراین‌باره با هشتک #رافت-اسلامی نظام درباره این فرد، منتشر کرده‌اند.

انهدام ۲ تیم تروریستی در شمال غرب کشور

● **ایسنا:** فرمانده نیروی زمینی سپاه از شناسایی و انهدام دو تیم تروریستی دیگر در مناطق عمومی سرپاوا و آشنویه خبر داد. سردار محمد پاکپور درباره وقوع این دو درگیری گفت: دو تیم تروریستی از اشرار ضد انقلاب تلاش نافرجامی برای نفوذ به خاک کشورمان داشتند که با رصد اطلاعاتی و شناسایی دقیق محل عبور آنان، رزمندگان قرارگاه حمزه توانستند پس از درگیری در مناطق عمومی سرپاوا و آشنویه، این تیم‌های تروریستی را نیز منهدم و شش نفر از تروریست‌ها را به هلاکت رسانده و سه نفر از آنان را زخمی کنند. جمعه هفته گذشته نیز یک تیم تروریستی در حال نفوذ به منطقه عمومی آشنویه در دام رزمندگان قرارگاه حمزه گرفتار و در یک درگیری به طور کامل منهدم و هفت عضو آن کشته و زخمی شدند.

دیدار نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل با جابری انصاری

● **ایسنا:** استکان دیمیستورا، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل متحد در امور سوریه، با حسین جابری‌انصاری، دستیار ارشد وزیر خارجه در امور ویژه سیاسی و مذاکره‌کننده ارشد ایران در مذاکرات بین‌المللی صلح سوریه، دیدار و گفت‌وگو کرد. جابری‌انصاری در این ملاقات با تأکید بر رویکرد ثابت و سازنده جمهوری اسلامی ایران برای تسهیل روند حل‌وفصل بحران سوریه، مجموعه‌ای از ابتکارها و پیشنهادات مشخص اجرایی را برای آغاز به کار و موفقیت کمیته قانون اساسی سوریه به نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل متحد در امور نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل متحد در امور سوریه نیز ضمن استقبال از پیشنهادات ارائه‌شده و طرح ملاحظات و دیدگاه‌های خود درباره آن، بر ضرورت ادامه رایزنی‌های دو و چندجانبه میان سه کشور ضامن آستانه، دولت و معارضه سوریه و سازمان ملل متحد برای شکل‌گیری و فعالیت کمیته قانون اساسی سوریه تأکید کرد.